Дело №1-420/18 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.***. 2018 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Васильевой И.В.,

при секретаре Глушаковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Пскова Спасова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Абожиной Н.В., представившей удостоверение №*** и ордер №***,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, не судимого,

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах: 

С **.***. 2012 года ФИО1, являющийся гражданином РФ, достигшим возраста 17 лет, по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 9 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, поставлен на воинский учёт в отделе военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО1, являясь, в соответствии со ст. 22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, гражданином, подлежащим в установленном законом порядке призыву на военную службу в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации, не имеющий, в соответствии с положениями ст.ст. 23 и 24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, оснований освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, обязанный в соответствии со ст. 5.1 и ч. 1 ст. 26 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ явиться в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, будучи надлежащим образом уведомленным о времени и дне явки в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, получив под личную роспись **.***. 2017 года в период времени с 14 до 15 часов в помещении отдела военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, повестку серии ПП №*** о необходимости явки **.***. 2017 года к 8 часам для отправки к месту прохождения военной службы в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, в нарушение Указа Президента РФ от 27.09.2017 № 445 «О призыве в октябре-декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» умышленно, осознавая противоправность своих действий и имея умысел уклониться от прохождения военной службы, не имея уважительных причин к неявке по указанной повестке и законных оснований для освобождения и отсрочки от военной службы, достоверно зная об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, в нарушение статьи 59 Конституции Российской Федерации, статей 22, 31 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», осознавая общественно-опасные последствия своих действий, выразившиеся в нарушении установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, причиняя вред обороноспособности РФ, и не предоставив в соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ документального подтверждения уважительной причины неявки, в нарушение ч. 1 ст. 31 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 №53-ФЗ, не явился **.***. 2017 года к 8 часам в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, то есть уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, и продолжал уклоняться от призыва на военную службу, вплоть до окончания призыва на военную службу, то есть до 24 часов **.***. 2017 года.

Продолжая уклонятся от прохождения военной службы, ФИО1, получив под личную роспись **.***. 2018 года в период времени с 8 до 9 часов по месту своего жительства по адресу: ***, повестку серии ПП №*** о необходимости явки **.***. 2018 года к 9 часам для прохождения медицинского освидетельствования, то есть для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, расположенный по вышеуказанному адресу, а также получив под личную роспись **.***. 2018 года в период времени с 8 до 9 часов по месту своего жительства по адресу: ***, повестку серии ПП №*** о необходимости явки **.***. 2018 года к 9 часам для прохождения медицинского освидетельствования, то есть для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, в нарушение Указа Президента РФ от 30.03.2018 № 129 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» умышленно, осознавая противоправность своих действий и имея умысел уклониться от прохождения военной службы, не имея уважительных причин к неявке по указанной повестке и законных оснований для освобождения и отсрочки от военной службы, достоверно зная об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, в нарушение ст. 59 Конституции Российской Федерации, статей 22, 31 Федерального закона РФ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», осознавая общественно-опасные последствия своих действий, выразившиеся в нарушении установленного порядка комплектования Вооруженных Сил РФ, причиняя вред обороноспособности РФ, и не предоставив в соответствии с ч. 2 ст. 7 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ документального подтверждения уважительной причины неявки, в нарушение ч. 1 ст. 31 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, не явился ни **.***. 2018 года к 9 часам, ни **.***. 2018 года к 9 часам в отдел военного комиссариата Псковской области по городу Псков и Псковскому району, то есть уклонился от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, и продолжал уклоняться от призыва на военную службу, вплоть до окончания призыва на военную службу, то есть до 24 часов **.***. 2018 года.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает двух лет лишения свободы.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

С учётом того, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме; своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд считает установленным, что ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №***» не находился, его поведение в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает его в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

В соответствии с положениями статей 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом должны учитываться характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести. 

Вину в его совершении признал полностью, способствовал расследованию преступления путём дачи подробных признательных показаний.

Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО1 суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г. Пскову характеризуется удовлетворительно, указано об отсутствии жалоб и заявлений со стороны соседей.

Подсудимый проживает с родителями, официально не трудоустроен, средний размер заработка составляет 8000 рублей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств.

ФИО1 совершил преступление впервые, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом, не установлено, санкция ч. 1 ст. 328 УК РФ, наряду с лишением свободы, предусматривает и другие виды наказания.

С учетом изложенного подсудимому наказание следует назначить в виде штрафа, при определении размера которого суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1 и его семьи.

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, то оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. 5 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению следователя, являются процессуальными издержками; в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату Абожиной Н.В. в ходе предварительного следствия вознаграждения в сумме 2200 рублей, взысканию с ФИО1 не подлежат, а подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета; иных процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа – УФК по Псковской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Псковской области), адрес: 180000, 

<

...>, л/с 

<

***>, 

ИНН 

<

***>

КПП 601701001

БИК 045805001

ОКТМО 58701000 

Наименование банка – ГРКЦ ГУ Банка России по Псковской области г.Пскова

Номер счета получателя платежа 40101810400001010002

Код дохода 417116210100 16000 140

Наименование платежа - Штрафы и суммы в возмещение ущерба имуществу, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, зачисляемые в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- личное дело призывника ФИО1, корешки повесток отдела военного комиссариата г. Пскова и Псковского района серии ПП №*** от **.***., серия ПП №*** от **.***., серии ПП №*** от **.***.2018, врученные призывнику ФИО1, находящиеся на ответственном хранении у Д.А., оставить в его распоряжении /л.д. 98-99, 100-101, 102/.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Абожиной Н.В. в ходе предварительного следствия в размере 2200 рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда через Псковский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В.Васильева

Приговор в вышестоящую инстанцию не обжалован, вступил в законную силу.